Risâle-i Tâc ve Kisve’de ilk dönem tasavvuf kaynaklarında geçen

“hırka”nın meşâyih dilinde eski ve yamalı kaftan anlamında değil, taç ve kisve
mânasında olduğunu, taç ve kisve giydirme hakkında icmâ-i ümmetin bu-
lunduğunu, bu sebeple 200 (815-16) yılından itibaren sûfîlerin ve ulemânın
müntesiplerine taç ve kisve giydirdikleri ileri sürülür.42

Tacın tasavvuf tarihinde bir dervişlik simgesi olarak ilk defa ne zaman
kullanıldığı ve giydirildiği konusunda kesin bilgi olmamakla beraber, ta-
cın tarihsel gelişimini anlatan Müstakimzâde, İbn Îsâ Saruhânî’den naklen
kubbeli, bal renginde, altı terkli sûfî tacını ilk giyen ve halifelerine giydi-
ren kimsenin Seyyidü’t-tâife Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) olduğunu ileri
sürer. Ebü’l-Kāsım Gürgânî’ye (ö. 450/1058 veya 469/1077) kadar şeyhlerin
muayyen sûfî tacı giymedikleri, imâmelerini başlarını döndürmeden sardık-
ları, mülhid ve Râfızîler’in kullandıkları sarıkların tasavvuf ehlinin giydik-
leriyle karışması üzerine Gürgânî’nin ilk defa altı terkli beyaz renkli bir taç
icat ederek imâme ile başına giydiği Risâle-i Tâciyye’de yer alan diğer bir
rivayettir.43 Mehmed Rif ‘at Efendi ise mütekaddimîn döneminde sûfîlerin

Şey-
hin Özbek tacı destarlı, müridinki müjgânlı, ortasında Kādirî mühürlü veya
düğmelidir. Resm-i servi, mânevî ölüme; kandil ise tevhid nuruna işaret-
tir. Osmanlı’da Özbek tacı giyenlerden biri Mehmed Murad el-Buhârî en-
Nakşibendî’dir (ö. 1132/1720). Bu tacı Hindistan Kādirî meşâyihinden Şeyh
Ahmed Abdülahad el-Kabûlî’den giymiş, sonra İmâm-ı Rabbânî’nin oğlu
Muhammed Ma‘sûm hazretlerine intisap etmiştir.83

Halvetî tacı, kolları arasında kısmî farklılıklar olmakla birlikte, temelde
dört terkli dal taçtır.

Şeyh Ebü’l-Vefâ-i Şâmî’nin, halifesi Şeyh Abdurrahim Efendi’ye
giydirdiği Sa‘dî tacının güneşin etrafındaki yedi gezegene işaretle yedi terk-
li, beyaz renkli, beyaz düğmeli ve destarlı olduğu nakledilir.95 Diğer halife-
si Karabacak Ali el-Hulûsî’ye (ö. 1197/1782) ise dokuz dilimli, çuhası beyaz,
beyaz düğmeli taç tekbirlemiştir. Sa‘dî tacının üzerindeki imâmenin uzun-
luğu yedi zirâ olup yukarıdan aşağıya altı kat dolandırılır. Gök, yer, doğu,
batı, kuzey, güney gibi altı yöne işaret eden dolama ile, altı yönden gelecek
olan ilim ve hikmet, yine altı yönden gelecek olan tarikat büyüklerinin ru-

İstanbul’a dön-
dükten sonra Uşşâkıyye’nin Cemâliyye kolunun pîri Cemâleddin Uşşâkī’ye
intisap etti ve onun damadı oldu. Eğrikapı Dergâhı’nda görev yapan şeyhi
Cemâleddin Uşşâkī’nin yanında Uşşâkī usûlünü ikmal ettikten sonra, şey-
hinin vefatını müteakip aynı dergâhta 1178 (1764) yılına kadar Uşşâkıyye ta-
rikatının usul ve âdâbına göre irşat görevini yerine getirmiştir. Bu tarihten
itibaren ise halen İstanbul Fatih’teki Âşık Paşa Mahallesi’nde bulunan Tahir
Ağa Tekke’sinin şeyhi olmuştur. Bu tekkede hem Uşşâkī hem Nakşî usulü
icra etmiştir.